
Presente

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di dicembre alle ore 12:40, nella sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

Moiana Francesca ASSESSORE Presente

Gilardi Monica SINDACO

Marchetti Giuseppe ASSESSORE Presente

Presente

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, AI SENSI DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI E
INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA - APPROVAZIONE PIANO DEI
CONTRIBUTI ANNO 2021 (EURO 50.704,00)

Bonetti Daniele ASSESSORE Assente

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110  Reg.Delib.

presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valentina De Amicis.

La Sig.ra Dott.ssa Monica Gilardi - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata

la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata

all'ordine del giorno:

Ielardi Davide VICESINDACO

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 126 del 02-12-2021, documento informatico firmato
digitalmente dal Responsabile del Procedimento e dal Responsabile della Struttura ai sensi del T.U. 445/2000 e
del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, memorizzato digitalmente, tracciato riscontrabile nel sistema
informativo in uso presso l’Ente;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, documenti informatici firmati digitalmente ai sensi del T.U.
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione, la quale costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

CON voti UNANIMI favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1 - DI APPROVARE la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 126 del 02-12-2021, la quale costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

2 - DI DICHIARARE, con separata, unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Oggetto: CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI E INIZIATIVE DI PROMOZIONE
TURISTICA - APPROVAZIONE PIANO DEI CONTRIBUTI ANNO 2021 (EURO 50.704,00)

Assessorato: TURISMO-COMMERCIO

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune è un Ente a fini generali che ha fra le sue funzioni anche quella di promuovere le
attività sociali, educative e di prevenzione in quanto migliorative del benessere della comunità ed è legittimato a
sostenere gli enti che organizzano attività rispondenti agli interessi ed alle esigenze della collettività;

VISTO l'art.42 dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili
finanziari e vantaggi economici di qualsiasi genere di patrocinio a favore di terzi in attuazione dell’art. 12 della
Legge 7.8.1990, n. 241 e dell’art. 42 del vigente Statuto Comunale”, e visti in particolare gli articoli:

- l'art. 2 che dispone "il Comune concede i contributi di cui all'art.1, con le modalità e l'osservanza dei criteri stabiliti
dal presente Regolamento, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome attività e la
realizzazione di iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico interesse a favore della Comunità,
nell'ambito delle aree di intervento di cui all'art.8."
- l'art.8 che dispone che i contributi sono concessi per le seguenti attività:
a. attività culturali e scientifiche;
b. attività connesse all'educazione ed istruzione;
c. attività di promozione sportiva e ricreativa;
d. attività di valorizzazione del tessuto economico;
e. attività inerenti lo sviluppo turistico del Territorio;
f. attività rivolte alla tutela e alla conoscenza dei valori ambientali;
g. attività rivolte alla tutela della salute e del benessere psicofisico;
h. attività di relazioni internazionali basate sull'affermazione dei principi di collaborazione ed umanitari;
i. attività rivolte alla promozione di politiche di pari opportunità;
j. attività rivolte alla valorizzazione della condizione giovanile ed anziana.
- l'art.13 che prevede che la Giunta Comunale approvi il piano annuale dei contributi sulla base delle tipologie
previste dal precedente art.8 e delle risorse disponibili;
- l'art.15 che detta le modalità di erogazione dei contributi concessi.

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 126 DEL 02-12-2021

Ufficio: U.O. 3/C - SUAP
COM.-DEM.LACUALE-TURISMO

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



VISTE le istanze pervenute agli atti del Comune, a seguito di pubblicazione n.905 di “Avviso Pubblico per
l’erogazione di contributi ex art.12 Legge 7 agosto 1990 n.241 a sostegno delle attività di promozione
turistica del Territorio – anno 2021” all’Albo Comunale, avvenuta in data 11/11/2021, di seguito indicate:

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.19460 del 11/11/2021 dall'Associazione Festivala.
Musica sull’Acqua, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere
contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’esecuzione “Stagione
concertistica” per l'attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con precedente Atto
deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.15675 del 17/09/2021 dall'Associazione Scuolab.
Sperimentale di Musica R.Goitre, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni,
intesa ad ottenere contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso
l’attuazione di attività di rappresentazioni musicali, propedeutiche alla formazione ed associazionismo
giovanile, per l'attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con precedente Atto
deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.15047 del 08/09/2021 dall'Associazione S.C.D.c.
Colico Derviese ASD, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad
ottenere contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso interventi di
organizzazione tornei ed eventi sportivi calcistici, promuovendo lo sport e le attività all’aria aperta, a
sostegno dell’associazionismo giovanile, per l'attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal
Comune con precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A
del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.2908 del 20/02/2021 dall'Associazione Tennisd.
Club Colico ASD, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere
contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’organizzazione di tornei,
corsi estivi, compresa l’attuazione e la promozione di attività sportiva “paddle tennis”, attività di sostegno
allo sport ed all’associazionismo giovanile, per l'attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal
Comune con precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A
del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.6602 del 03/05/2021 dall'Associazione Soccorsoe.
Alpino Speleologico – Servizio Regionale Lombardo, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale
delle Associazioni, intesa ad ottenere contributo per l'attività di sicurezza e di pronto intervento, parte
integrante del Servizio Sanitario Emergenza e Urgenza di Regione Lombardia, di servizio e supporto
anche al Turismo Locale;

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20094 del 22/11/2021 dall'Associazionef.
Nazionale Alpini – A.N.A. Sez. Alto Lario Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle
Associazioni, intesa ad ottenere contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021,
attraverso l’organizzazione di interventi di Protezione Civile, a sostegno e vigilanza alle manifestazioni
pubbliche turistiche nel Territorio - eventi patrocinati dal Comune con precedente Atto deliberativo
esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20115 del 22/11/2021 dall'Associazione GEASg.
NBC Vela Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere
contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’organizzazione di corsi e
regate all’interno dello specchio di Lago, con base il Colico Club, compresi corsi ed eventi a sostegno
dell’associazionismo giovanile, eventi di rilievo nazionale ed internazionale facenti parte del Sistema

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Turismo del Colichese, per l'attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con
precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato
Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20197 del 23/11/2021 dall'Associazione CRI –h.
Croce Rossa Italiana – Comitato di Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle
Associazioni, intesa ad ottenere contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021,
attraverso l’organizzazione di corsi per il primo soccorso e il presidio all’interno delle manifestazioni
organizzate per lo sviluppo turistico locale, compreso il primo soccorso ai turisti e tutte le varie emergenze
sanitarie dovute alla pandemia sanitaria Covid-19 tutt’ora in corso - eventi patrocinati dal Comune con
precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato
Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20168 del 23/11/2021 dall'Associazione Motoi.
Club Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere
contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’organizzazione di eventi
di gare motociclistiche di rilievo nazionale ed internazionale, per l’attrattività turistica del Territorio – eventi
patrocinati dal Comune con precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui
all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20380 del 25/11/2021 dall'Associazione CAI –j.
Club Alpino Italiano – Sezione di Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle
Associazioni, intesa ad ottenere contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021,
attraverso l’esecuzione di interventi di ristrutturazione e gestione del Rifugio di Montagna di proprietà del
Comune di Colico, sito all’Alpe Scoggione, compresa l’organizzazione di eventi per l’avvicinamento e la
scoperta delle  attività sportive all’aria aperta, per l’uso e il mantenimento del territorio montano,
dell’Associazionismo giovanile, per l’attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con
precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato
Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20399 del 25/11/2021 dall'Associazione La Cortek.
del Drago, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere contributo
per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’esecuzione di interventi di
animazione sul territorio, rievocazioni storiche in costume, rappresentazioni teatrali, didattiche e varie
manifestazioni, attività di promozione storica e turistica, a sostegno del folclore e delle tradizioni e costumi
locali, per l’attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con precedente Atto
deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20456 del 26/11/2021(istanza pervenuta oltre ill.
termine del 25/11/2021 fissato dal Avviso pubblico), dall'Associazione CIF – Centro Italiano Femminile
Sez. Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere
contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’esecuzione di interventi
alla riscoperta del museo contadino e delle tradizioni locali, per l’attrattività turistica del turistica del
Territorio - eventi patrocinati dal Comune con precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti
nelle casistiche di cui all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.16363 del 28/09/2021 dall'Associazione ASDm.
Volley Colico, regolarmente inscritta presso l'Albo Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere
contributo per l'attività di promozione turistica del territorio nel 2021, attraverso l’esecuzione di eventi e
tornei sportivi, a livello interprovinciale e regionale, comprese le attività di promozione all’associazionismo

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



giovanile, per l’attrattività turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con precedente Atto
deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato Regolamento);

l'istanza pervenuta agli atti del Comune di Colico prot.n.20858 del 02/12/2021 dall'Associazione VIVAn.
Colico (Commercianti ed operatori turistici del Colichese), regolarmente inscritta presso l'Albo
Comunale delle Associazioni, intesa ad ottenere contributo per l'attività di promozione turistica del
territorio nel 2021, attraverso l’esecuzione di interventi nel territorio tesi a migliorare l’arredo urbano della
piazza a lago e della via centrale del commercio, compresa l’installazione delle luminarie in occasione del
santo Natale, per l’attrattività turistica del turistica del Territorio - eventi patrocinati dal Comune con
precedente Atto deliberativo esecutivo (eventi rientranti nelle casistiche di cui all'allegato A del citato
Regolamento);

RITENUTO questa Amministrazione Comunale di accogliere le istanze, comprese quelle ai punti l. e n. pervenute
oltre i termini di cui all’art.4 del citato avviso pubblico, poiché ritenuti gli eventi e i progetti proposti meritevoli di
sostegno, considerata la valenza degli stessi rilevante e in sinergia con le attività di promozione attuate in loco per
lo sviluppo del Turismo, fatto salvo le istanze alle lettere e. e h. che non hanno potuto trovare accoglimento poiché
attività già diversamente supportate, di approvare il seguente

PIANO DEI CONTRIBUTI – TURISMO - ANNO 2021

Associazione Festival Musica sull’Acqua - Contributo concesso € 7.000,00 (euro settemila/00)a.
Associazione Scuola Sperimentale di Musica R.Goitre - Contributo concesso € 3.500,00 (eurob.
tremilacinquecento/00)
Associazione S.C.D. Colico Derviese ASD - Contributo concesso € 10.000,00 (euro diecimila/00)c.
Associazione Tennis Club Colico ASD - Contributo concesso € 8.000,00 (euro ottomila/00)d.
Associazione Soccorso Alpino Speleologico – Servizio Regionale Lombardo - € 0,00e.
Associazione Nazionale Alpini - Sez. Alto Lario - Contributo concesso € 2.000,00 (euro duemila/00)f.
Associazione Geas NBC Vela Colico - Contributo concesso € 1.500,00 (euro millecinquecento/00)g.
Associazione CRI Croce Rossa Italiana - Comitato di Colico - € 0,00h.
Associazione Moto Club Colico – Contributo concesso € 5.000,00 (euro cinquemila/00)i.
Associazione CAI Colico - Contributo concesso € 5.000,00 (euro cinquemila/00)j.
Associazione La Corte del Drago - Contributo concesso € 1.000,00 (euro mille/00)k.
Associazione CIF Sez. Colico - Contributo concesso € 2.000,00 (euro duemila/00)l.
Associazione Volley Colico ASD - Contributo concesso € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00)m.
Associazione VIVA Colico - Contributo concesso € 3.204,00 (euro tremiladuecento quattro/00)n.

Sommano € 50.704,00= (euro cinquantamilasettecentoquattro/00)

CONSIDERATO che è competenza della G.C. approvare il Piano dei Contributi per l'anno 2021;

DATO ATTO che la disponibilità economica è stata confermata nel Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato
con Deliberazione di CC nr. 18 del 03/05/2021 e smi, per la somma di complessivi € 50.704,00 (euro
cinquantamilasettecentoquattro/00);

CHE detti contributi sono finanziati con trasferimento compensativo statale per tassa di soggiorno, erogato al
Comune di Colico;

EVIDENZIATA la valenza turistica, sociale, culturale ed educativa delle iniziative delle Associazioni come sopra
descritte;

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



VISTO l’art. 6, comma 9, della Legge 30/07/2010, n. 122 a norma del quale a decorrere dal 2011 le pubbliche
amministrazioni non possono effettuare spese per sponsorizzazioni, caratterizzate dal fatto di segnalare ai cittadini
la presenza del Comune al fine di promuovere l’immagine;

VISTO il parere della sezione di controllo della Corte dei Conti della Lombardia n. 1075 del 23.12.2010, il quale
commento della disposizione normativa sopra citata argomenta che il divieto non opera in relazione alle
contribuzioni in favore di attività proprie del Comune, ma esercitate dal privato in forma sussidiaria,
rappresentando tali attività una modalità alternativa del servizio pubblico e non una forma di promozione
dell’immagine;

ATTESO che, alla luce del citato parere, non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, svolte nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei
requisiti di sussidiarietà orizzontale riconosciuti, peraltro, dall’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che
così recita: “(…) I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

VISTO in particolare l’art. 4, comma 6, del D. L. n. 95/2012 ai sensi del quale “a decorrere dal 1° gennaio 2013, le
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a
titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13
a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la
disciplina comunitaria. Gli atti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi
a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze
pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l’alta
formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni e
delle attività culturali, dell’istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7
dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non
governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n.
381, le associazioni  sportive dilettantistiche di cui all’articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le
associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali”;

RICHIAMATO il parere n. 89 del 21 marzo 2013 della Corte dei Conti Lombardia, sez. controllo, con il quale, in
risposta al Comune di Menaggio sulla possibilità da parte degli enti locali di erogare contributi a soggetti e/o
associazioni che svolgono le proprie attività a favore della cittadinanza (e indirettamente a favore del Comune), la
Corte esprime quanto segue: “Orbene, giungendo all’esame delle modifiche approvate dall’art. 4, comma 6, del
D.L. n. 95/2012, ad avviso del Collegio , le associazioni che svolgono attività in favore della cittadinanza non
rientrano nel divieto di legge: quest’ultimo è riferito “agli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del
codice civile che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa anche a titolo gratuito”. La Sezione
osserva che il predetto divieto di erogazione di contributi ricomprende l’attività prestata dai soggetti di diritto privato
menzionati dalla norma in favore dell’Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta: risulta invece esclusa
dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della “comunità amministrata”, seppur quale
esercizio – mediato – di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo. Il discrimine
appare, in sostanza, legato all’individuazione del fruitore immediato del servizio reso dall’associazione”;

Dato atto che le richieste rispondono a criteri di congruità rispetto ai contenuti e alle spese previste;

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23.12.2010 della Corte dei Conti – sez. Controllo
Lombardia  “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art. 6 L, 122/2010” e dato atto  che le attività previste con le
predette richieste  rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale, conformemente a quelle
individuate nel vigente “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili
finanziari e vantaggi economici di qualsiasi genere di patrocinio a favore di terzi in attuazione dell’art. 12 della
Legge 7.8.1990, n. 241 e dell’art. 42 del vigente Statuto Comunale”;

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



VISTO infine l'art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 rubricato “obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”
secondo cui
"1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge
7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati.
2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati
ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro.
3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al
medesimo beneficiario; la sua eventuale omissione o incompletezza è rilevata d'ufficio dagli organi dirigenziali,
sotto la propria responsabilità amministrativa, patrimoniale e contabile per l'indebita concessione o attribuzione del
beneficio economico. La mancata, incompleta o ritardata pubblicazione rilevata d'ufficio dagli organi di controllo è
altresì rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da chiunque altro abbia interesse,
anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 30 del
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 4. È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche
destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni
relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati.";

VERIFICATA, ai sensi del comma 1 del succitato art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici
– criteri e modalità” del sito istituzionale del Comune di Colico l’avvenuta pubblicazione del vigente Regolamento
Comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati;

PRESO ATTO che la pubblicazione ai sensi del succitato art. 26 del D.lgs. n. 33/2013, costituisce condizione
legale di efficacia del presente provvedimento;

Visto lo Statuto Comunale;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

Con tutto ciò premesso;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa:

nel rispetto del “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili1.
finanziari e vantaggi economici di qualsiasi genere di patrocinio a favore di terzi in attuazione dell’art. 12
della Legge 7.8.1990, n. 241 e dell’art. 42 del vigente Statuto Comunale", di approvare il seguente

PIANO DEI CONTRIBUTI - TURISMO – ANNO 2021

Associazione Festival Musica sull’Acqua - Contributo concesso € 7.000,00 (euro settemila/00)a.
Associazione Scuola Sperimentale di Musica R.Goitre - Contributo concesso €3.500,00 (eurob.
tremilacinquecento)
Associazione S.C.D. Colico Derviese ASD - Contributo concesso € 10.000,00 (euro diecimila/00)c.
Associazione Tennis Club Colico ASD - Contributo concesso € 8.000,00 (euro ottomila/00)d.
Associazione Soccorso Alpino Speleologico – Servizio Regionale Lombardo - € 0,00e.
Associazione Nazionale Alpini - Sez. Alto Lario - Contributo concesso € 2.000,00 (euro duemila/00)f.

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Associazione Geas NBC Vela Colico - Contributo concesso € 1.500,00 (euro millecinquecento/00)g.
Associazione CRI Croce Rossa Italiana - Comitato di Colico - € 0,00h.
Associazione Moto Club Colico – Contributo concesso € 5.000,00 (euro cinquemila/00)i.
Associazione CAI Colico - Contributo concesso € 5.000,00 (euro cinquemila/00)j.
Associazione La Corte del Drago - Contributo concesso € 1.000,00 (euro mille/00)k.
Associazione CIF Sez. Colico - Contributo concesso € 2.000,00 (euro duemila/00)l.
Associazione Volley Colico ASD - Contributo concesso € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00)m.
Associazione VIVA Colico - Contributo concesso € 3.204,00 (euro tremiladuecento quattro/00)n.

per l'importo complessivo di € 50.704,00 (euro cinquantamilasettecentoquattro/00), che trova imputazione nel
B.P. 2021/2023 al Piano dei Conti Finanziario U.1.04.04.01.001 Missione 07 Programma 01.

Di dare atto che gli importi potranno essere erogati ad avvenuta presentazione degli atti di rendicontazione,2.
nel rispetto dell'art.15 del citato Regolamento, limitatamente agli importi effettivamente impiegati.

Di demandare al Responsabile della Struttura n.3 l'adozione di ogni atto all'uopo necessario a dare3.
completa, rapida ed efficace applicazione del presente atto.

Di dare atto della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente, dei Regolamenti citati4.
in premessa.

Di pubblicare il presente atto nell'apposita Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente, ai sensi del5.
Decreto Legislativo n.33/2013.

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Fatto letto e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Gilardi Monica

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa De Amicis Valentina
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[..] La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 4°
comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

Colico, _______03-12-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa De Amicis Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 03-12-2021 COMUNE DI COLICO
Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 11:24:00 UTC MONICA GILARDI  il 06-12-2021 ora
12:54:44 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Il Responsabile della Struttura

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, AI SENSI DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI E
INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA - APPROVAZIONE PIANO DEI
CONTRIBUTI ANNO 2021 (EURO 50.704,00)

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

Mazzina Geom. Bruno
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

______________________________________________________________

OGGETTO:

Colico, 02-12-2021

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 02-12-2021 ora 12:11:58 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



Il Responsabile della Struttura

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, AI SENSI DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI E
INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA - APPROVAZIONE PIANO DEI
CONTRIBUTI ANNO 2021 (EURO 50.704,00)

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

Bertolini Dott.ssa Loretta
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

______________________________________________________________

OGGETTO:

Colico, 02-12-2021

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  LORETTA BERTOLINI  il 02-12-2021 ora 12:17:40 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, AI SENSI DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI E
INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA - APPROVAZIONE PIANO
DEI CONTRIBUTI ANNO 2021 (EURO 50.704,00)

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110  Reg.Delib.

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, all’Albo
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69) per
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
Ai sensi del vigente Statuto Comunale, il presente verbale, nello stesso giorno in cui viene
pubblicato all’Albo Pretorio Informatico, viene trasmesso in copia  ai Capigruppo Consiliari.

Colico, lì  06-12-2021

__________________________________________________________________

OGGETTO:

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  MARINA TESTINI  il 06-12-2021 ora 13:06:00 UTC - COPIA CONFORME AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



IL SEGRETARIO COMUNALE

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, AI SENSI DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE, PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI E
INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA - APPROVAZIONE PIANO DEI
CONTRIBUTI ANNO 2021 (EURO 50.704,00)

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110  Reg.Delib.

De Amicis Dott.ssa Valentina
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[..] La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 –
4° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

Colico, _______03-12-2021_______

__________________________________________________________________

OGGETTO:

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 110 del 03-12-2021 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 06-12-2021 ora 15:42:09 UTC - COPIA CONFORME AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


